ГОМЕЛБСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КЛМ1ТЭТ

- 1
ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Гомель

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися
учреждений образования Гомельской области на 2023/2024 учебный год,
с целью привлечения учащихся к интеллектуальным видам деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 18 февраля 2024 г. открытый турнир по
интеллектуальным играм среди школьников «Гомельская завируха»
(далее -  турнир).

2. Утвердить положение о проведении турнира, состав
организационного комитета, смету расходов (приложения 1,2, 3).

3. Руководителям отделов (управления) образования
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма,
администраций районов г.Гомеля, учреждений образования областного
подчинения обеспечить участие команд в турнире согласно положению.

4. Возложить ответственность за:
4.1. организацию и проведение турнира, соблюдение мер

безопасности -  на учреждение образования «Гомельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи» (Екименко С.В.);

4.2. обеспечение соблюдения норм по охране здоровья и
безопасности жизни участников турнира, дисциплины и порядка в пути
следования к месту проведения турнира и обратно, во время проведения
мероприятия, своевременную явку команд -  на сопровождающих
педагогических работников.

5. Командировочные расходы, проезд педагогов, проезд учащихся
обеспечить за счет направляющей организации.

6. Государственному учреждению «Гомельский областной центр по
обеспечению деятельности бюджетных организаций в сфере образования»
(далее -  центр) (Копа Е.Н.) произвести финансирование турнира согласно

ГАЛОУНАЕ УНЕРУЛЕНИЕ
АДУКАЦЬП

ЗАГА,)1
За  о  А, № 5 #

г. Гомель

О проведении открытого
турнира по интеллектуальным
играм среди школьников
«Гомельская завируха»

014876

смете расходов за счет собственных внебюджетных средств учреждения
образования «Гомельский государственный областной Дворец творчества
детей и молодежи» в рамках реализации Государственной программы 14
«Образование и молодежная политика» на 2021-2025 гг., подпрограммы
11 «Обеспечение функционирования Системы образования», и иных
источников, не запрещенных законодательством Республики Беларусь.

7. Контроль за исполнением приказа в о з м ж ь  на заместителя
начальника главного управления образования Ковалеву Е.Г.

Начальник главного управления

цель начальника
ия
JT.Ковалева

Е.И.Клочкова

Управляющий центром
Е.Н.Копа

Главный бухгалтер центра
H.PI.Тарасенко

Р.И.Смирнов

Клочкова
Торчик 8 (0232) 23 03 48

Приложение 1
к приказу начальника
главного управления
образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого турнира по интеллектуальным играм
среди школьников «Гомельская завируха»

1. Общие положения
Настоящее положение регламентирует порядок проведения

открытого турнира по интеллектуальным играм среди школьников
«Гомельская завируха» (далее -  турнир).

2. Цели и задачи
Целью проведения турнира является привлечение школьников к

интеллектуальным видам деятельности, организация активного
интеллектуального досуга учащихся, развитие общей эрудиции и
творческих способностей участников, а также предполагает участие
команд Гомельской области в соревнованиях более высокого игрового
уровня.

Достижение поставленных целей осуществляется через решение
следующих задач:

- популяризация в среде учащихся такой формы развивающего
досуга, как интеллектуальная игра «Что? Где? Когда?»;

- мотивация учащихся к изучению истории, литературы, научного и
культурного наследия;

- выявление и поощрение интеллектуально одаренных школьников;
- создание и поддержка команд, способных представлять

Гомельскую область на интеллектуальных соревнованиях
республиканского и международного уровней;

- содействие участникам в организации постоянно действующей
тренировочной базы.

3. Организаторы
Главное управление образования Гомельского облисполкома;
учреждение образования (далее -  УО) «Гомельский

государственный областной Дворец творчества детей и молодежи».

4. Участники
4.1. К участию в турнире допускаются команды учреждений общего

среднего образования, дополнительного образования детей и молодежи

Гомельской области, а также других областей Республики Беларусь,
подавшие официальную заявку, соглашение на обработку персональных
дадщых на каждого члена команды (приложения 1, 2 к положению),
подтвердившие согласие с правилами проведения турнира и
зарегистрировавшиеся в оговоренном настоящим положением порядке.

4.2. Командам, не выполнившим условия п.4.1 настоящего
положения, участие в турнире не гарантируется.

4.3. Команда должна состоять не более чем из 6 и не менее чем
из 4 игроков.

4.4. Категории участников:
категория «школьники» -  учащиеся X-XI классов;
категория «ювеналы» -  учащиеся VIII-IX классов;
категория «дети» -  учащиеся V-VII классов.

5. Порядок и условия проведения
5.1. Турнир состоится 18 февраля 2024 г. в 11.00 на базе

УО «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и
молодежи» (г.Гомель, ул. Пролетарская, 2).

5.2. Команды подают официальную заявку, тем самым подтверждая
согласие с правилами проведения. ЗйЯВКЯ НапраВЛЯбТСЯ В срок ДО
10 февраля 2024 г. на электронный адрес otdel-dmoo@uoggodtdim.bv.

5.3. Команды, занявшие призовые места в чемпионате Гомельской
области по интеллектуальной игре «Что? Где? Когда?» среди школьников
«Сезон надежд», приглашаются для обеспечения представительства
сильнейших команд области (приложение 3 к положению).

5.4. На основании поданных заявок формируется основной список
участников (не более 30 команд) и лист ожидания. Перемещение команд
из листа ожидания в основной список согласовывается с
организационным комитетом (далее -  оргкомитет) турнира.

5.5. Каждому руководителю команды после подачи заявки
необходимо обязательно подтвердить участие в турнире по телефону
8 (0232) 30 37 92.

6. Оргкомитет турнира
6.1. Для подготовки и проведения турнира создается оргкомитет.
6.2. Оргкомитет решает следующие задачи:
- размещение информации о турнире на Интернет-ресурсах и в СМИ;
- создание равных условий для участников турнира;
- сбор заявок команд-участниц в порядке, предусмотренном

положением;
- формирование игровых пакетов, обеспечение ведения, игрового

процесса и судейства;
- подведение итогов турнира, награждение победителей и призеров.

mailto:otdel-dmoo@uoggodtdim.bv

7. Порядок проведения турнира
7.1. Регистраций КйМЩ, уЧаОТВуЮШИХ В Турнире, ПРОИСХОДИТ

непосредственно перед началом игрового дня.
7.2. Основанием для получения бланка регистрации команды

является контроль подтверждающих документов, производимый при
необходимости представителями оргкомитета.

7.3. Турнир проводится по следующим играм:
- медиа-игра «Мозговой штурм»;
- авторская игра «Завируха»;
- турнир по игре «Что? Где? Когда?».

8. Судейская бригада и апелляционное жюри
8.1. Прием ответов «Что? Где? Когда?» и определение их

правильности осуществляет игровое жюри (далее -  ИЖ) в составе не
менее двух человек. Ведущий входит в состав ИЖ.

8.2. Зачет ответов на игре «Что? Где? Когда?» осуществляется ИЖ
по правилам Кодекса спортивного «Что? Где? Когда?» (глава 2.1).

8.3. Прием апелляций на игре «Что? Где? Когда?» осуществляется в
течение 10 минут после окончания каждого тура.

8.4. По каждому апеллируемому вопросу командой подается
отдельная апелляция. Совместные апелляции нескольких команд по
одному и тому же вопросу не принимаются. По одному вопросу команда
может подать только одну апелляцию, тип которой (на зачет или на
снятие) должен быть явно указан. Апелляции на незачет ответов иных
команд не рассматриваются.

8.5. ИЖ обязано предоставлять текст вопросов тура «Что? Где9
Когда?» для ознакомления с ними участников турнира по их требованию.

8.6. Апелляции подаются исключительно в письменном виде: бланк
установленного образца выдается тренеру (руководителю) команды.

8.7. Апелляционное жюри (далее -  АЖ) не имеет права снимать
вопросы и засчитывать ответы по собственной инициативе (без
рассмотрения соответствующих апелляций).

8.8. Решение по апелляциям принимается АЖ путем прямого
голосования простым большинством голосов (воздерживаться
запрещено). АЖ обязано объявить решение по принятым и отклоненным
апелляциям не позднее, чем через 20 минут после окончания последнего
тура «Что? Где? Когда?».

8.9. Общение играющих на чемпионате команд с ИЖ и АЖ
осуществляется в основном в письменной форме (например, подача
апелляций).

9. Правила проведения турнира
9.1. Турнир по игре «Что? Где? Когда?» ттт из 3-х. туров. Тур

состоит из 12 вопросов.
9.2. Игра идет по правилам «Что? Где? Когда?», описанным в

Кодексе спортивного «Что? Где? Когда?» (действующая версия) со
следующими отличиями:

9.3. Все вопросы по зачету ответов и ведению протокола решает ИЖ,
все вопросы по апелляциям рассматривает АЖ. Критерии их работы
определяет раздел 8 настоящего положения.

9.4. После окончания каждого тура проводится сверка, в течение
которой командам зачитывается количество взятых ими очков. Капитаны
команд, обнаружившие ошибку в зачете (засчитано больше или меньше,
чем на самом деле), после разрешения, объявленного ведущим, лично
подходят для сверки.

9.5. Основной показатель результата команды -  количество взятых
вопросов (очков), дополнительный -  рейтинг. Победителем турнира по
«Что? Где? Когда?» считается команда, опередившая прочие по
основному и дополнительному показателям результата. Места,
начиная с IV, распределяются с учетом дополнительного показателя.

9.6. При равенстве очков среди двух (или нескольких) команд,
претендующих на призовое место (призовые места), проводится
дополнительный тур, состоящий из 3-х вопросов; при этом результат
претендентов обнуляется и образуется одна или более групп команд,
внутри которых могут быть разыграны соответствующие призовые места.
Если и этот тур не выявляет победителя, игра идет по правилам «золотого
гола».

10. Штрафные санкции
10.1. Представители оргкомитета, ИЖ и ведущий обязаны

поддерживать порядок на играх турнира и объявлять командам
персональные предупреждения в следующих случаях:

- за неспортивное поведение (выкрики с места, оскорбительные
высказывания и действия в адрес соперников, ведущего, ИЖ, АЖ,
болельщиков или устроителей турнира);

- за внесение беспорядка в работу ИЖ (неправильное оформление
бланков для ответов, неподчинение требованиям ведущего или ИЖ, споры
с членами ИЖ или ведущим);

- за использование ненормативной лексики;
- за внесение помех в работу ассистентов (секундантов);
- за нарушение пунктов настоящего положения.
10.2. Игрокам команд также запрещается во время игры:
- покидать свои места и возвращаться на свои места;

- пользоваться справочниками и изданиями любого вида, а также
техникой, которая может использоваться для обращения к справочникам и
другим изданиям;

- пользоваться устройствами связи любого вида, общаться любым
способом с кем-либо, кроме игроков своей команды, находящихся в
данный момент за игровым столом.

10.3. Персональное предупреждение команде, вынесенное по
пунктам 10.1 и 10.2, заносится в специальный протокол и подтверждается
подписью председателя оргкомитета.

10.4. Команда, получившая три персональных предупреждения,
дисквалифицируется и прекращает участие в турнире.

11. Подведение итогов и награждение
11.1. Победители по сумме бонусных баллов в зачетных играх

каждой из категорий объявляются победителями турнира с вручением
памятных знаков и дипломов абсолютного победителя.

11.2. Команды, занявшие призовые места в зачетных играх турнира,
получают дипломы РОО «БЛИК».

11.3. Команды Гомельской области, занявшие призовые места в
зачетных играх турнира согласно областной квоте, получают дипломы
главного управления образования Гомельского облисполкома.

11.4. По требованию команды, участвовавшей в турнире, ей может
быть выдана соответствующая справка с указанием результатов
выступления данной команды.

12. Форс-мажорные обстоятельства
Все решения по вопросам и обстоятельствам, выходящим за рамки

данного положения, принимаются судейской бригадой совместно с АЖ и
представителями оргкомитета турнира.

13. Финансирование
Оплата транспортных расходов, расходов на питание

осуществляется участниками турнира самостоятельно или за счет
направляющей стороны.

Расходы, связанные с приобретением кубков победителям (три
кубка) и призерам (шесть кубков) в трех возрастных категориях,
осуществляются за счет собственных (внебюджетных) средств
УО «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и
молодежи».

Расходы, связанные с проведением турнира, могут осуществляться
за счет иных источников, не запрещенных законодательством Республики
Беларусь.

П ри лож ени е 1
к полож ению

Заявка
на участие в открытом турнире по интеллектуальным играм

среди школьников «Гомельская завируха-2024»

1. Название команды_________________________________________
2. Полное название учреждения, которое представляет команда

Почтовый адрес учреждения, которое представляет команда

Электронный адрес учреждения, которое представляет команда

Ф.И.О. руководителя команды (полностью)

Контактный телефон руководителя команды

7. Сведения об игроках команды (.запасной необязателен)'.

№
п/п

Ф.И.О. участников
команды (полностью)

Дата рождения Учреждение
образования, класс

1 - капитан

А1Г

5
t

- запасной

(дата заполнения) (подпись, место для печати) (Ф.И.О.)

П ри лож ени е 2
к полож ению

Согласие на обработку персональных данных
Я

(фамилия, имя, отчество (если таковое есть))

законный представитель несоверш енн олетнего

5

5
(фамилия, имя, отчество (если таковое есть) несовершеннолетнего)

являющегося (-ейся) учащимся (-ейся)
(учреждение образования)

проживающего (-ей) по адресу

В соответствии со статьей 5 Закона Республики Беларусь
от 7 мая 2021 г. №99-3 «О защите персональных данных» даю согласие /
не даю согласие (нужное подчеркнуть) УО «Гомельский государственный
областной Дворец творчества детей и молодежи», расположенному по
адресу: г.Гомель, ул. Пролетарская, 2, на обработку персональных данных
моего ребенка.

Цель: сбор и обработка заявок для участия в открытом турнире по
интеллектуальным играм среди школьников «Гомельская завируха»,
передача данных в Республиканское общественное объединение
«Белорусская лига интеллектуальных команд» в случае победы команды,
участником которой является мой ребенок.

Объем: Фамилия, имя, отчество участников, дата рождения,
учреждение образования, класс, сведения о руководителе, контактный
телефон; аудио-, фото- и видеоматериалы с участием учащихся.

Срок действия согласия: настоящее согласие действует в течение
одного года.

Мне разъяснены права, связанные с обработкой персональных
данных, механизм их реализации прав, а также последствия дачи мною
согласия или отказа в даче т а к о г о  С О ГЛ а С И Я .

(дата заполнения) (подпись) (расшифровка подписи)

* Заполняется на каждого члена команды.

П ри лож ени е 3
к полож ению

Список команд для обеспечения представительства сильнейших
команд области на основании результатов чемпионата Гомельской

области по интеллектуальной игре «Что? Где? Когда?» среди
школьников «Сезон надежд»

Категория «дети»
1 Когда наступает

суббота
ГУО «Жлобинский городской центр
творчества детей и молодежи «Эврика»

2 УМА У О «Гомельский государственный
областной Дворец творчества детей
и молодежи»

о
J Филины Афины У О «Гомельский государственный

областной Дворец творчества детей
и молодежи»

4 Авангард ГУО «Средняя школа №25 г.Гомеля
имени Б.А.Царикова»

5 Остров сокровищ ГУО «Гимназия г.Добруша»
6 Друзья Оушена ГУО «Средняя школа №11 г.Гомеля»

Категория «ювеналы»
1 Шаровая молния У О «Гомельский государственный

областной Дворец творчества детей
и молодежи»

2 Любое слово ГУО «Гимназия имени Я.Купаны»
3 Ученый кот ГУО «Гимназия г.Светлогорска»
4 Улыбаемся и машем ГУО «Средняя школа №6 г.Речицы

имени С.В.Сыча»
5 Святая инквизиция ГУО «Средняя школа №11 г.Гомеля»

Категория «школьники»
1 ГРУ ГУО «Средняя школа №11 г.Гомеля»
2 Кибербланк-2077 ГУО «Гимназия имени Я.Купалы»
3 Ventura ГУО «Ельская районная гимназия»
4 Sapere aude ГУО «Рогачевский районный центр

творчества детей и молодежи»
5 Рома хозяин дома У О «Гомельский государственный

областной Дворец творчества детей
и молодежи»

6 72 вольт ГУО «Средняя школа №72 г.Гомеля»

Приложение 2
к приказу начальника
главного управления
образования

СОСТАВ
организационного комитета открытого турнира
по интеллектуальным играм с р е д и  ШКОЛЬНИКОВ

«Гомельская завируха-2024»

Торчик
Анна Николаевна

Стогначев
Дмитрий Сергеевич

Власова Людмила
Вячеславовна

Климович
Леонид Валентинович

заместитель директора по учебно-
воспитательной и методической работе
учреждения образования «Гомельский
государственный областной Дворец
творчества детей и молодежи», председатель;

заведующий отделом по работе с детскими и
молодежными организациями,
объединениями учреждения образования
«Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодежи»,
заместитель председателя;

заведующий сектором культурно-досуговой
работы отдела по работе С ДеТСКИМИ И
молодежными организациями,
объединениями учреждения образования
«Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодежи»;

педагог дополнительного образования,
руководитель клуба интеллектуальных игр
«Белая рысь» учреждения образования
«Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодежи».